
Città di Valenza
Provincia di Alessandria

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 276 del 16.05.2018

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI
COMUNALI  ANNO  2018  -  CIG  DERIVATO  749320438E.
AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
del V e VII Settore – Comune di Valenza

Arch. Massimo Temporin

VISTO l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della Dirigenza» del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il  decreto sindacale  n.  6  del  14.01.2016,  all’oggetto:  “Conferimento incarico di  dirigente  del  VII
Settore “Urbanistica” e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro;” 

VISTA  la  deliberazione  n.  9  del  14.02.2018,  all’oggetto:  “MODIFICHE  ALLA  MACROSTRUTTURA,  ALLA
MICROSTRUTTURA / ARTICOLAZIONE SETTORE PER SERVIZI E UFFICI / FABBISOGNO DI PERSONALE E ALLA
DOTAZIONE  ORGANICA  DELL’ENTE  E  PROPOSTA  AL  CONSIGLIO  COMUNALE  DI  MODIFICA  PIANO
ASSUNZIONALE 2018/2020.”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 del 16.02.2018, all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.12.2017 –
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;

PREMESSO:

- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di Valenza, per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento ed esecuzione di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio
di manutenzione ordinaria aree verdi comunali anno 2018, è l’Arch. Lorenza Mussa, Funzionario LL.PP: e
Patrimonio, dipendente di ruolo del Comune di Valenza, nominata con determinazione del V e VII settore n.
59 del 06.02.2018;

- che con determinazione dirigenziale del V e VII settore n. 132 del 09.03.2018, sono stati approvati: 
- relazione tecnica illustrativa e quadro economico
- quadro economico di gara
- capitolato descrittivo e prestazionale
- elenco aree verdi
- computo metrico estimativo
- stima incidenza manodopera
- stima incidenza sicurezza
- elenco prezzi



- DUVRI
- schema di contratto;

- che l’importo a base d’asta, IVA esclusa, è così configurato:

IMPORTO A BASE DI GARA PER IL PERIODO DI ANNI UNO   €              100.697,75 

Oneri per la sicurezza per il periodo di anni uno  €                      979,12 
IMPORTO (eventuale) DI RIPETIZIONE DEL SERVIZIO (art. 63, comma 5, DLgs 
50/2016)   €                50.348,88   

Oneri per la sicurezza per l’eventuale ripetizione del servizio  €                      489,56  
IMPORTO (eventuale) PROROGA PER IL PERIODO DI MESI SEI (art. 106, comma 11, 
DLgs 50/2016)  €                50.348,88 

Oneri per la sicurezza per il periodo di eventuale proroga di mesi sei  €                      489,56 

Totale importo a base di gara  €              203.353,75 

- che con determinazione dirigenziale n. 132/2018 di cui sopra veniva stabilito altresì:
- di avviare procedura negoziata di cui all’art. 36, c. 2, lett. b), del D.Lgs 50/2016, mediante RdO su MePA,
previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini
di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori  economici,  e  con  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del DLgs 50/2016 e smi;
- di approvare lo schema di avviso per manifestazione di interesse, allegato A) alla determinazione stessa;
-  la facoltà di ripetizione del servizio,  ai sensi  dell’art.  63, comma 5, del  DLgs 50/2016 e smi,  per un
importo pari a € 50.348,88, oltre oneri per la sicurezza pari a € 489,56;
-  l’opzione  di  proroga,  per  un  periodo  di  mesi  sei,  nelle  more  delle  procedure  necessarie  alla
individuazione di un nuovo futuro contraente, ai sensi dell’art. 106 del DLgs 50/2016 e smi; 
- di impegnare la spesa complessiva di €. 125.500,00 relativa all’anno di affidamento 2018, dando atto che
nel caso in cui si intendessero attivare la procedura di ripetizione ovvero l’opzione di proroga, il Comune
di  Valenza  avrebbe  provveduto  all’approvazione  dei  relativi  quadri  economici  di  riferimento  e  ad
impegnare le relative spese;

- che con la suddetta determinazione n. 132/2018 è stato, altresì, conferito mandato alla Centrale unica di
committenza  dei  Comuni  di  Valenza,  Pietra  Marazzi,  Montecastello,  Rivarone,  Quargnento,  Castelletto
Monferrato, di procedere all’espletamento della gara in attuazione della convenzione succitata;

CONSIDERATO:

- che in data 09.03.2018 a tutto il 23.03.2018 è stato pubblicato, sul sito del Comune di Valenza e all’Albo
Pretorio,  “Avviso  per  manifestazione  di  interesse”,  termine  entro  il  quale  gli  interessati  dovevano
rispondere al predetto avviso;

- che sono pervenute n. 12 di manifestazione di interesse dei seguenti operatori economici:

N. Prot. Ditta INDIRIZZO ( sede) città Prov

1 4789 GLOBO DIMENSIONE VERDE SRL Via Risorgimento n. 
45 PIACENZA PC

2 4976 SOCIETA' COOPERATIVA LABOR ARL Via Tromello n. 2 SAN GIORGIO DI  
LOMELLINA PV

3 5046 TEKNO GREEN SRL Corso Galileo 
Ferraris n. 147 TORINO TO



4 5164 UNIVERSO SOCIALE ONLUS SCO. 
COOP. SOCIALE

Via Monte Santo n. 
28

CAMPOBASSO CB

5 5196 ALBERGHINA VERDE AMBIENTE SRL Via Tommaseo n. 24 SAN GAVINO MONREALE VS

6 5295 MA.GEST.SAS di Claudio Mazzei & C. Via Don Morosini n. 
97

SAN GIORGIO A 
CREMANO

NA

7 5312 NOVA VERDE SRL Via Romanzani n. 20 NOVARA NO

8 5313 VIVAI BARRETTA GARDEN SRL Via Circumvallazione
Esterna n. 10

MELITO DI NAPOLI NA

9 5314 ERGON SOCIETA' COOPERATIVA Corso Garibaldi n. 
57

VERCELLI VC

10 5401 IL SOLCO Società Cooperativa 
Sociale Onlus

Via Armea n. 139/A SANREMO IM

11 5402 GREEN SERVICE SRL Strada Dell'Osteria 
n. 82/I

COLLAZZONE Fraz. 
Collepepe 

PG

12 5404 BOVONE GIANLUCA Via Papa Giovanni 
XXIII n. 32/A

FRUGAROLO AL

- che con determinazione dirigenziale  di questa “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza,
Pietra Marazzi,  Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” n. 167 del 23.03.2018, ad
oggetto  “Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  aree  verdi
comunali anno 2018” è stata avviata la procedura negoziata ai sensi dell’art. ai sensi 36 c. 2 lett. b) d.lgs.
50/2016  mediante  RdO  su  MEPA  e  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del DLgs 50/2016 di cui sopra;

- che con la medesima determinazione dirigenziale di questa “Centrale unica di committenza dei Comuni di
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n. 167/2018, si è
preso atto dei documenti di gara approntati dal Responsabile unico del procedimento (RUP) del Comune di
Valenza,  approvati con determinazione dirigenziale V e VII settore n. 132 del 09.03.2018, ed approvati lo
schema di lettera di invito e i suoi allegati, approntati dalla Centrale unica di committenza;

- che in data 26.03.2018 è stato effettuato sorteggio pubblico, come da verbale pubblicato sul sito di questo
Ente dal 27.03.2018;

- che gli operatori economici individuati a seguito di sorteggio ed invitati a partecipare, mediante il ricorso a
Richiesta di Offerta (R.D.O.) n. 1887037 sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it, gestita da CONSIP SPA,
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), sono i seguenti concorrenti:

n. NOMINATIVO INDIRIZZO LOCALITA'

1 GLOBO DIMENSIONE VERDE SRL Via Risorgimento n. 45 PIACENZA

2 NOVA VERDE SRL Via Romanzani n. 20 NOVARA

3 ERGON SOCIETA' COOPERATIVA Corso Garibaldi n. 57 VERCELLI

4 IL SOLCO Società Cooperativa Sociale Onlus Via Armea n. 139/A SANREMO

5 BOVONE GIANLUCA Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A FRUGAROLO

- che con determinazione dirigenziale della “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra
Marazzi,  Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, n.  216 del 19.04.2018, è stato
approvato  il  verbale  di  gara,  dal  quale  emerge  che  primo  classificato  è  il  concorrente  ditta GLOBO
DIMENSIONE VERDE SRL  -  Via  Risorgimento n.  45  –  PIACENZA,  avente offerto  il  ribasso  del  18,20%,
sull’importo a base di gara esclusi gli oneri per la sicurezza;

http://www.acquistiinretepa.it/


- che, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto,  pari al 18,20%, l’importo di contratto viene così a
configurarsi: 

- Importo a base di contratto (€100.697,75 – 18,20%)  € 82.370,76
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 979,12
- Totale importo a base di contratto € 83.349,88
- IVA 22% € 18.336,97
- Totale complessivo € 101.686,85

RILEVATO che la  “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi,  Montecastello,
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato”, al fine di poter procedere all’aggiudicazione a favore della
ditta GLOBO DIMENSIONE VERDE SRL - Via Risorgimento n. 45 – PIACENZA, ha provveduto ad effettuare la
verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  autocertificati  in  sede  di  offerta,  e  tale  verifica  ha  dato  esito
favorevole;

CONSIDERATO pertanto che sussistono gli  elementi per procedere all’aggiudicazione nei confronti della
ditta  GLOBO DIMENSIONE VERDE SRL di  PIACENZA e conseguentemente  all’affidamento del  servizio  di
manutenzione ordinaria aree verdi comunali per l’anno 2018;

RILEVATO  che  per  l’affidamento  del  servizio  oggetto  del  presente  provvedimento,  questo  Comune  ha
provveduto a richiedere CIG derivato 749320438E;

Considerato inoltre che la  procedura di  gara prevede l’obbligo di  pagamento del  contributo ad
ANAC per un importo pari a € 225,00;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:
“Nota di Aggiornamento al DUP 2018-2020. Approvazione”;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:
“Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020. Approvazione”;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 07/02/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
é stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 

VISTO l'art.  9  della  Legge 03/08/2009 n.  102  ed  ACCERTATO che  i  pagamenti  conseguenti  ai  presenti
impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

RICHIAMATO l'art. 1, commi da 485-494 della Legge n. 232/2016, che detta le norme di pareggio di Bilancio
e sulla verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, come modificato dai commi 785 e 786 della Legge
n. 205 del 27-12-2017;

VISTI:
 la legge 114 dell’ 11/8/2014 in particolare l’art. 23 ter, comma 3;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
 il vigente Statuto del Comune di Valenza;
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva;
 Il Regolamento su ordinamento, organizzazione e funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16;
 la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



VISTA la  Direttiva  del  Segretario  Generale  n.  1  del  28.4.2015 all’oggetto:  ‘Sistema dei  controlli  interni.
Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n.
1/2016 e n. 3/2016;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020;

Per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di prendere atto della determinazione della  “Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza,
Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato” n. 216 del 19.04.2018,
di approvazione verbale di gara, dal quale emerge che primo classificato è la ditta GLOBO DIMENSIONE
VERDE SRL - Via Risorgimento n. 45 – PIACENZA, avente offerto il ribasso del 18,20%, sull’importo a
base di gara esclusi gli oneri per la sicurezza;

3. Di affidare, pertanto, il servizio di manutenzione ordinaria aree verdi comunali per l’anno 2018 , alla
ditta GLOBO DIMENSIONE VERDE SRL di PIACENZA – CIG derivato 749320438E, per i seguenti importi a
base di contratto, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto:

- Importo a base di contratto (€100.697,75 – 18,20%)  € 82.370,76
- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 979,12
- Totale importo a base di contratto € 83.349,88
- IVA 22% € 18.336,97
- Totale complessivo € 101.686,85

4. Di dare atto che l’importo di €. 101.686,85 è imputata al Capitolo  10905301  –  Art.  1  –  numero  id.
9051301  -  Missione  9  –  Programma  5  – all’oggetto “Manutenzione  aree verdi”  – del bilancio di
previsione 2018/2020 - Impegno n. 260/2018;

5. DI LIQUIDARE E PAGARE il  contributo di € 225,00, all’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC, nel
momento in cui l’ANAC stessa metterà a disposizione telematicamente il MAV riferito al pagamento
suddetto.

6. Di dare atto che la  spesa di  €.  225,00 è imputata al  Capitolo 10905301 -  articolo 1 -  Numero Id.
9051301 - Missione 9 - Programma 5 - del bilancio di previsione 2018/2020, all’oggetto:”Manutenzioni
aree verdi”, Impegno n. 973/2018/1.

7. Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n. 102/2009 e
s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che il pagamento della
somma complessiva  di €. 101.911,85 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data
odierna  non  sussistono  elementi  oggettivi  per  dichiarare  la  non  compatibilità  della  spesa  con  gli
obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA
entro il 30 giugno 2018 € 225,00 (contributo ANAC)



presumibilmente nel corso del 2° SEMESTRE 2018 € 101.686,85

8. Di dare mandato ai competenti Uffici  per il  rispetto degli  adempimenti relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito
nella L. 17.12.2010 n. 217).

9. Di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6
D.P.R. n. 62/2013.

10. Di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi della vigente normativa in di trasparenza di cui al
DLgs 33/2013 e smi,  nonché ai sensi Decreto Legislativo 50/2016, verrà pubblicato:

- in  elenco  sul  sito  del  Comune  di  Valenza,  nella  sezione  di  primo  livello  “Amministrazione
Trasparente”,  sottosezione  di  secondo  livello  “Provvedimenti”,  pagina  “Provvedimenti  dirigenti
amministrativi;

- sul  sito  del  Comune  di  Valenza,  nella  sezione  di  primo  livello  “Amministrazione  Trasparente”,
sottosezione di secondo livello “Bandi di  gara e contratti”,  categoria “Atti  delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, pagina “Avvisi e bandi”.

11. Di dare altresì atto che i dati relativi all’affidamento saranno pubblicati sul sito del Comune di Valenza,
nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di
gara e contratti” – “Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”, ai sensi della vigente
normativa in di trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, nonchè della Legge 6 novembre 2012 n. 190,
Art. 1, c. 32, e dell’art. del 29 DLgs 50/2016 e smi.

12. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai
fini della generale conoscenza.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Arch. Massimo Temporin



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determinazione Dirigenziale n° 276 del 16-05-2018

Proposta determina n° 277/2018        

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA AREE VERDI
COMUNALI  ANNO  2018  -  CIG  DERIVATO  749320438E.
AGGIUDICAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il
D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009.

ESECUTIVA: 16-05-2018
Il Dirigente del Settore Finanziario

(Dott. ssa Lorenza Monocchio)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia
dichiarata conforme all’originale.


	sul sito del Comune di Valenza, nella sezione di primo livello “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di secondo livello “Bandi di gara e contratti”, categoria “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, pagina “Avvisi e bandi”.

